
1 
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

“Amministrazione, Finanza e Marketing: Relazioni Internazionali – Turismo” 

“LUIGI EINAUDI” 
Via San Giacomo, 13 – 37135 Verona 

Tel. 045/501110 - 045/582475 

Codice Fiscale:  80014180238  –  Sito Internet:  www.einaudivr.edu.it 

e-mail:  vrtd05000t@istruzione.it  /  vrtd05000t@pec.istruzione.it 
 
 
Prot. e data vedi segnatura in alto                                                    

 

 

 All’Albo on line/Sito web dell’Istituto 
 

Oggetto: Determina a contrarre targhe pubblicitarie e Kit di distanziali 

Progetto Smart Class – “Digital learning for education”  – Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse II –Infrastrutture per l’istruzione–Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

- Obiettivo Specifico 10.8–Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e 

per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” – Avviso pubblico 

M.I. Prot. N. 11978 del 15/06/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole di secondo 

ciclo. 

 

 

PROGETTO: Smart Class ITES Luigi Einaudi -  “Digital learning for education” 

CUP assegnato al progetto :I33D20000210006 

Codice identificativo progetto: 1029777 

CIG: Z242F3A46C 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020, emanato nell’ambito del 
programma operativo nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – infrastrutture per l’istruzione – F.do 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTA la Delibera n. 41 del Consiglio d’Istituto del 29 giugno 2020, di approvazione 
alla partecipazione dell’Istituto all’Avviso pubblico per la realizzazione di 
smart class II ciclo; 

VISTA la proposta progettuale dal titolo “Digital learning for education” inoltrata da 
questa Istituzione Scolastica in data 26/06/2020; 

mailto:vrtd05000t@istruzione.it
mailto:vrtd05000t@pec.istruzione.it


2 
 

VISTA  la nota Prot. N. AOODGEFID/20844 del 10/07/2020 con la quale sono stati 
pubblicati gli elenchi relativi alle istituzioni Scolastiche ammesse a 
finanziamento nell’ambito del citato Avviso Prot. N. AOODGEFID/11978 del 
15/06/2020; 

PRESO ATTO che con la citata nota prot. N. AOODGEFID/20844 del 10/07/2020 viene 
comunicato che i progetti presentati dalle Istituzioni Scolastiche delle Regioni 
Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Umbria e Veneto 
utilmente inseriti negli elenchi allegati, sono finanziati con risorse del Piano 
Nazionale per la Scuola Digitale ai sensi del Decreto del Ministro 
dell’Istruzione n. 27 del 09/06/2020; 

VISTO Il Decreto Direttoriale n. 252 del 21/07/2020 di impegno di risorse finanziarie 
del Piano Nazionale per la Scuola Digitale a favore delle Istituzioni 
Scolastiche delle Regioni Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, 
Marche, Umbria e Veneto; 

VISTA la nota MIUR 26342 del 03/08/2020 con la quale viene comunicata  alle 
Istituzioni scolastiche beneficiarie dei fondi di cui all’Avviso pubblico prot.n. 
AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 “Smart Class per la scuola del II ciclo” 
l’ammissione al finanziamento con i fondi del Piano Nazionale per la Scuola 
Digitale e l’autorizzazione a procedere allo svolgimento delle attività di 
progetto;  

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto di n. due targhe pubblicitarie con il 
logo e i riferimenti del progetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 
dell’attività istituzionale, e n. 1 kit di distanziali per ciascuna targa; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28.08.2018  n. 129 – recante “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2020; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo1997, n.59; 

VISTO il D. lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lvo 18/04/16 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO Il D. leg.vo n. 56 del 19.04.2017 -  cd “Correttivo”; 

VISTO il regolamento di contabilità interno d'istituto che fissa criteri e limiti dell'attività 
negoziale attribuita al Dirigente Scolastico, approvato dal C.I. con delibera n. 
26 del 11/02/2019; 

RITENUTO  di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, 
co.1, e 36, co.1, del d. lgs n. 50 /2016, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese; 

CONSIDERATO che l’acquisto di targhe non rientra tra quelli per cui vige l’obbligo di 
acquisto con strumenti informatici messi a disposizione dalla Consip S.p.a.; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso  e conveniente procedere con la richiesta di 
presentazione offerte a tre distinti operatori economici; 

ESAMINATE le offerte economiche pervenuteci entro i termini indicati; 

RITENUTO di dar seguito all’offerta economicamente più conveniente; 
 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 



3 
 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto fuori 
MEPA della fornitura di N . 2 targhe in alluminio cm 25 x cm 35, 3mm di spessore,  + n. 2 kit di 4 
distanziali per fissaggio a muro e laminazione protettiva all’operatore economico CORSINI 
CANCELLERIA con sede in Verona, Via N. Copernico, 12; 
 

Art. 3 

di autorizzare la spesa complessiva  della fornitura pari ad € 94,00, + IVA 22%, che risulta congrua 
con i prezzi di mercato, imputandola sull’esercizio finanziario 2020; 
 

    Art. 4 
 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 

     Art. 5 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

La Dirigente scolastica 
Carla Vertuani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il compilatore FM 


